

کوزه و دریا

رویکرد و نگاهی متفاوت به مدیریت، محیط زیست، انسانیت و روند تغییرات جهانی

دکتر حیدر تورانی

انتشارات پیشگامان پژوهش‌مدار، چاپ اول ۱۳۹۹، ۱۷۶ صفحه



کتاب کوزه و دریای دکتر تورانی با دیگر آثار ایشان تفاوت دارد و این تفاوت از عنوانی که برای آن انتخاب شده مشخص است. کتاب شامل مطالبی است که به گفته‌ی خود نویسنده هم‌چون کوزه‌ای از دریای تجارب تمامی انسان‌ها پر شده است و وی تلاش دارد تا در خلال آن، تجارب و به نوعی دغدغه‌های خویش را با مخاطب مطرح کند. تورانی بعد از شرح زندگی خود در کودکی و بخشی از زندگی حرفه‌ای‌اش در فصل اول با عنوان «من و دریا و شمشاد» از دغدغه‌ی مهم و جدی خود و جهان می‌نویسد یعنی طبیعتی که رو به نابودی است در حالی که دوام بشر در این کره‌ی خاکی بسته به مانایی طبیعت دارد و چه زیبا با دلیل و برهان، با آمار و ارقام آزرده‌گی‌اش را به‌عنوان یک انسان که پرورش یافته‌ی طبیعت است، فریاد می‌زند و ملتسمانه می‌خواهد تا از ستیز با آن دست برداریم.

در فصل دوم با عنوان «من و دریا و سروهای لاوسون» ۶۰ قاعده را بر می‌شمرد که از خلال زندگی‌اش بیرون کشیده است. او می‌خواهد تا از لایه‌ی سطحی آن‌چه در پیرامون‌مان در جریان است بگذریم و با لنزی دیگرخواه و فراتر از منیت‌های مرسوم به اطراف‌مان بنگریم. او در قاعده‌ی ۵ با نام «کوزه و دریا» می‌گوید که همه‌ی ما شهروندان جهانی هستیم که به هم متصلیم و با جمله‌ای از یک متخصص آلمانی که در راستای جلوگیری از فقر و قحطی در پکن اظهار داشته است، جان کلام را می‌گوید: «ما برای نجات آلمان این‌جا هستیم.» که ترجمان زیباییش همان چو عضوی به درد آورد روزگار دگر عضوها را نباشد قرار، است.

فصل سوم و چهارم به تجارب مؤلف درباره‌ی حرفه و تخصصش یعنی مدیریت و آموزش اختصاص یافته است. فصل سوم با عنوان «من و دریا و صدف‌های ساحل» نوعی سفرنامه‌ی یادگیری است، برگرفته از تجارب زیسته‌ی مؤلف در میان مدیران سازمان‌ها، کارگاه‌های آموزشی و بازدیدها و گردش‌های علمی که در قالب ۸۰ مطلب کوتاه به تحریر درآمده است و البته که چه کسی بهتر از حیدر تورانی تا مدیران و معلمان از تجاربش بهره ببرند.

فصل چهارم با عنوان «من و دریا و کاج» کاج را نماد مقاومت، ایستاده‌گی، اعتمادبه‌نفس و صبوری تعریف می‌کند. در این فصل با ۳۰ مطلب تحت عنوان «دل‌آویز» به مسائل و مصائب اجتماعی می‌پردازد. او معتقد است تعافل از آن‌ها به انحطاط شغلی و درونی افراد به خصوص یک مدیر یا معلم می‌انجامد.

فصل پنجم دربردارنده‌ی ۴۵ پیام کوتاه شوق‌انگیز صبح‌گاهی در آغازین روز هفته است که مؤلف در طول یک سال هر شنبه با هم‌کاران سازمانی خود به اشتراک گذاشته است، پیام‌هایی که نشان‌گر اهمیتی است که یک مدیر به خود و کارکنان خود می‌دهد، و نشان‌گر شوقی است برای یادگیری و یاددهی.

کتاب تورانی را بخوانید و هر شب جرعه‌ای از این کوزه که از آب دریا پر شده بنوشید تا لذت مدیریت، لذت انسانیت و لذت نو شدن را تجربه کنید. ■



همزیستی با کرونا

نگاهی متفاوت به زندگی پساکرونا کلیدهای مدیریت زندگی

عبدالعظیم کریمی

نشر صابرین، چاپ اول ۱۳۹۹، ۱۵۲ صفحه

کتاب در زمانی، برای زمانه‌ای نوشته شده که جامعه به شدت دچار بحران شده و نیازمند درمان است و بی‌گمان کم‌تر کسی بی‌تفاوت از کنارش خواهد گذشت. زمانه‌ای که به قول نویسنده نه خوب است، نه بد، نه زشت، نه زیبا، نه در خور ستایش و نه قابل نكوهش. در این کتاب دکتر «عبدالعظیم کریمی» روان‌شناس و استادیار دانشگاه، با نگاهی همه‌جانبه‌نگر و به قول خودش بی‌حب و بغض و وجه مختلف کرونا و تأثیراتش را بر زندگی روزمره انسان بررسی می‌کند و کرونا را به‌عنوان یک هشداردهنده و بیدارکننده به ما باز می‌نماید. او این ویروس را به کودک شجاع قصه «هانس کریستین آندرسون» تشبیه می‌کند که لخت‌بودن پادشاه جهان را برای ما آشکار می‌سازد و این همه را از برکت بی‌منت ویروس بی‌مقدار کرونا می‌داند که به‌رغم دشمنی با انسان، درس دوستی را به او آموخته است و رسالت انسانی این ویروس ضد انسان عبرتی ماندگار برای زندگی ضد ویروس انسان می‌داند. کرونایی که به زعم بسیاری چهارمین انقلاب جهانی بعد از انقلاب کوپرنیکی داروینی و فرویدی است و جهان بعد از کرونا جهانی است که از یک طرف به سمت ناامیدی از تمدن حاضر و از طرف دیگر به سمت دل‌بستن به اتفاقات جدید معنوی فراتر از دست و توان بشر خواهد رفت و جهان دیگری را رقم خواهد زد.

نویسنده بعد از دو بخش اول کتاب که به «کلیدهای فهم هستی‌شناسانه از جایگاه انسان و ویروس کرونا» و «کلیدهای چه‌گونه‌گی همزیستی‌بالنده با ویروس کرونا» می‌پردازد، در بخش سوم با عنوان «کلیدهای مدیریت در مواجهه با بحران‌های زندگی پساکرونایی» ضمن اشاره به بحران‌های مشابه پیشین ما را متوجه این نکته می‌سازد که ما با اعجوبه‌ای نوظهور طرف نیستیم و می‌توانیم با پذیرش رنج ناشی از این بحران، آن را مدیریت کنیم. آن‌چه نویسنده در این کتاب می‌آورد نظریه‌ای جدید نیست چون بحران یک بحران جدید نیست بلکه بحرانی است که بشر همواره با آن سروکار داشته و تکنیکی است که هر بحرانی را می‌تواند مدیریت کند و گشایش‌گر باشد. کلیدی که نویسنده ارائه می‌دهد از جنس معجزه نیست اما قطعاً راه پیش‌رو را روشن‌تر و هموارتر می‌سازد. ■